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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat podobu minulých a současných bezpilotních

letadel využívaných v meteorologii. Dále je v práci nastíněn možný budoucí vývoj v této oblasti

společně se zhodnocením vhodnosti využití bezpilotních meteorologických multikoptér pro

aerologická měření za pomoci vlastního sestrojeného zařízení.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to analyze past and current meteorological UAVs. The

thesis also mentions possible future development in this area together with evaluation of

suitability of multicopter UAVs use in aerological measurements by means of own designed

device.
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Seznam použitých zkratek:

Zkratka Anglický ekvivalent Český ekvivalent

BUFR Binary Universal Form for the

Representation

of meteorological data

Binární univerzální forma

reprezentace meteorologických dat

CAPE Convective available potential

energy

Dostupná potenciální energie pro

konvektivní činnost

CASIE The Characterization of Arctic Sea

Ice Experiment

Experiment charakterizace

arktického mořského ledu

CIN Convective Inhibition Zábrana konvektivní činnosti

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ERAST Environmental Research Aircraft

and Sensor Technology

Výzkum technologií letadel a

senzorů pro pozorování životního

prostředí

GNSS Global Navigation Satellite System Globální družicový polohový

systém

GPS Global Positioning System Globální polohový systém

GRIP Genesis and Rapid Intensification

Process

Proces geneze a rychlého zesílení

HALE High Altitude, Long Endurance Vysoký dostup, dlouhá výdrž

LALE Low Altitude, Long Endurance Nízký dostup, dlouhá výdrž

LASE Low Altitude, Short Endurance Nízký dostup, krátká výdrž

LORAN Long Range Navigation Navigace na dlouhé vzdálenosti

MALE Medium Altitude, Long Endurance Střední dostup, dlouhá výdrž

MEMS MicroElectroMechanical Systems Mikroelektromechanické systémy

NASA National Aeronautics and Space

Administration

Národní úřad pro letectví a vesmír

NOAA National Oceanic and Atmospheric

Administration

Národní úřad pro oceán a atmosféru

NOTAM Notice to Airmen Upozornění pro letce

RAM-GGM The Right-of Way Automated

Monitoring - Greenhouse Gas

Mission

Automatizované monitorování

skleníkových plynů

SHOUT Sensing Hazards with Operational

Unmanned Technology

Pozorování nebezpečných jevů

s pomocí bezpilotních technologií

SUMO Small Unmanned Meteorological

Observer

Malý bezpilotní meteorologický

pozorovatel

UAV Unmanned Aerial Vehicle Bezpilotní letadlo
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Úvod

Bezpilotní letadla jsou v současné době využívána v mnoha odlišných odvětvích a není tomu

jinak ani v případě meteorologie. Na první pohled by se mohlo zdát, že jedním z mála takových

zařízení jsou pouze meteorologické balóny, které jsou v meteorologii využívány již od konce

19. století [1]. Ano, ještě před pár desítkami let by toto tvrzení nebylo daleko od pravdy,

nicméně vzhledem k neustálému vývoji bezpilotních letadel pronikly nové technologie i do

oblasti meteorologie.

Cílem teoretické části práce tak je vytvoření uceleného dokumentu věnovaného právě

bezpilotním letadlům využívaným v meteorologii, a to konkrétně pak nejen již zmíněným

bezpilotním meteorologickým balónům, ale dále také vzducholodím, letounům

a multikoptérám. Nejprve je práce zaměřena na základní seznámení čtenáře s aerologií obecně,

následně je zmíněn popis mezní vrstvy atmosféry, ve které většina aerologických měření

probíhá, v další kapitole se čtenář seznámí s principy jednotlivých zařízení, která se k

aerologickým měřením používají, a v kapitole poslední teoretické části se může čtenář dozvědět

mnoho informací o konkrétních příkladech aerologických pozorování. V této části je například

zmíněn popis toho, jakým způsobem se k aerologii staví Český hydrometeorologický ústav,

jakou formou pozoruje meteorologické prvky v atmosféře americký úřad NASA společně

s agenturou NOAA, k čemu mohou posloužit bezpilotní vzducholodě v oboru meteorologie,

jakými způsoby mohou být v budoucnu potenciálně nahrazeny meteorologické balóny nebo

například jak jsou za pomoci bezpilotních letadel sledovány tropické cyklóny.

Část praktická je pak věnována tomu, zda a případně jakým způsobem je reálné vytvořit z běžně

dostupné multikoptéry, určené především k pořizování leteckých snímků, meteorologické

bezpilotní letadlo vhodné k provádění určité formy aerologických pozorování. Nejprve je v této

části práce zmíněn konkrétní postup tvorby měřicího zařízení, které bylo posléze společně

s multikoptérou využito při sérii několika měření ke zodpovězení této otázky. Výstupy z těchto

měření jsou následně v práci uvedeny.
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1 Aerologie

Měření získaná pomocí zařízení, která jsou do atmosféry vynášena speciálními nosiči, tedy

právě zejména bezpilotními prostředky, se řadí do oboru nazývaného aerologie, konkrétně se

jedná o aerologii přímou. K měření jednotlivých dílčích veličin jsou v drtivé většině případů

využívána zařízení s digitálními senzory, která jsou naměřené hodnoty schopna ukládat či

dálkově přenášet zpět na zemský povrch k pozorovatelům. Výstupem z takových měření jsou

pak například v letectví hojně využívané aerologické diagramy, ve kterých jsou znázorněny

naměřené hodnoty ve vertikální rovině. [2]

Aerologii lze ještě dále rozdělit na aerologii nepřímou. V takovém případě jsou hodnoty

v jednotlivých vrstvách nad zemským povrchem měřeny přímo ze zemského povrchu.

Možnosti takového charakteru jsou však pro účely měření základních meteorologických veličin

značně omezené. [2]

Do oboru aerologie ještě dále spadá podobor nazývající se aeronomie, ten se zabývá stavbou

a vlastnostmi zemské atmosféry nad tropopauzou. Tento podobor na rozdíl od aerologie

v troposféře patří z větší části do aerologie nepřímé. Mezi pozemní metody aeronomických

pozorování se pak řadí zejména fotografické, respektive vizuální, pozorování meteorů nebo

polárních září. [2]

Mezi veličiny, které se v atmosféře cestou aerologie pozorují, patří zejména následující.

Teplota

K měření přízemní teploty se dodnes ještě stále hojně využívají teploměry mechanické,

konkrétně pak bimetalické či skleněné kapalinové. Takový druh teploměrů je však pro

aerologická měření nevhodný z důvodu nutné přímé vizuální kontroly měřené hodnoty na

stupnici teploměru. V aerologii je tak pro měření využíváno pouze teploměrů elektrických, a to

zejména takových, u kterých se měří změny elektrického odporu určitého materiálu se změnou

teploty. Při využití teploměru měřícího změnu odporu v kovovém materiálu pak s rostoucí

teplotou odpor lineárně narůstá, při využití polovodiče naopak odpor klesá, v tomto případě

však již s nelineární závislostí. [2] [3] [4]

𝑅𝑡 = 𝑅0 ∙ (1 + 𝐴 ∙ 𝑡 + 𝐵 ∙ 𝑡2) 1
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Tato kalibrační rovnice vyjadřuje obecnou kvadratickou závislost odporu právě na teplotě

materiálu. Jednotlivé členy pak odpovídají následujícím údajům:

• Rt odpovídá elektrickému odporu čidla při teplotě t [W]

• R0 odpovídá elektrickému odporu při nulové teplotě [W]

• A a B jsou konstanty charakteristické pro daný materiál

• T je měřená teplota [°C]

Atmosférický tlak

Stejně jako u teploměrů, tak i u tlakoměrných zařízení je v aerologickém oboru nutné sáhnout

po přístrojích, které jsou schopné dodávat změřené hodnoty v digitálním formátu. Klíčovou je

pak minimalizace velikosti mechanických částí takového zařízení. Ideální formou pro taková

měření jsou tak například zařízení typu MEMS (Microelectromechanical Systems), která jsou

mimo jiné schopna měřit hodnoty tlaku na principu změn vlastností určitých druhů elektrických

obvodů v důsledku změn tlaku, který na ně působí. Zařízení MEMS využívají k měření

hodnoty tlaku piezorezistivní jev. Příkladem takového zařízení může být tenzometr tvořený

křemíkovou membránou, na které se mění hodnota měřeného napětí v důsledku deformací

způsobených působícím tlakem. [5]

Obrázek 1 - Tlakový MEMS senzor s křemíkovou membránou [6]

Na obrázku 1 je uveden příklad MEMS senzoru, který je díky svým rozměrům, které jsou

přibližně 2 centimetry ve všech směrech, a rozsahu měřitelných hodnot od 260 hPa do 1260


[…]


všech uvedených měření. Tento stav mohl být zapříčiněn povětrnostními podmínkami, které

v místě umístění senzoru v danou chvíli panovaly, a díky kterým tak mohl zaznamenávat o něco

málo nižší teplotu i senzor kontrolního měření.

Teplota [℃] Relativní vlhkost [%] Lokální tlak [hPa]

Průměrná hodnota

3minutového

intervalu měření

Multikoptéra 18,09 52,03 952,85

Kontrolní

měřicí zařízení
18,35 52,91 952,65

Průměrný rozdíl zaznamenávaných

hodnot (průměr zaznamenaný

multikoptérou - průměr kontrolního

zařízení)

-0,26 -0,88 0,2

Teplota [℃] Relativní vlhkost [%] Lokální tlak [hPa]

Průměrná hodnota

5minutového

intervalu měření

Multikoptéra 17,65 53,15 952,81

Kontrolní

měřicí zařízení
18,08 53,44 952,72

Průměrný rozdíl zaznamenávaných

hodnot (průměr kontrolního

zařízení – průměr zaznamenaný

multikoptérou)

-0,43 -0,29 0,09

Výsledný rozdíl zaznamenaných

dat (průměrný rozdíl zaznamenaný

při měření s multikoptérou za letu –

průměrný rozdíl zaznamenaný při

srovnávacím měření z tabulky 18)

-0,17 0,59 -0,11
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Zároveň byla tímto měřením ověřena stabilita a ovladatelnost multikoptéry doplněné o měřicí

zařízení, a to i za zmíněných větrných podmínek.

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat využití bezpilotních letadel k provádění

meteorologických měření a pozorování a následně provedení a zhodnocení praktického měření

právě za pomoci bezpilotního letadla.

V teoretické části práce je tak uvedeno souhrnné zmapování příkladů aerologických měření,

která byla za pomoci bezpilotních letadel v minulosti provedena, a zároveň nastíněn možný

budoucí vývoj v této oblasti. Teoretická část této práce tedy nejprve nabídla čtenáři možnost se

seznámit se základními informacemi o aerologických měřeních. Dále byl zmíněn popis dění

v mezní vrstvě atmosféry, která je pro značné množství aerologických měření klíčovou oblastí.

Posléze bylo uvedeno základní dělení bezpilotních letadel následované popisem konkrétních

druhů, které se pro aerologická pozorování v současnosti primárně využívají. Poslední kapitola

teoretické části práce byla věnována konkrétním příkladům využití bezpilotních letadel

v meteorologii. V této kapitole byl nejprve uveden detailní popis formy aerologických měření

prováděných Českým hydrometeorologickým ústavem následovaný popisem úspěchů, kterých

lidstvo dosáhlo při pozorování tropických cyklon s bezpilotními letadly. Dále byl popsán

možný způsob, jakým bude v budoucnu pozorován vývoj oblačnosti, za jakými účely a

s pomocí jakých bezpilotních letadel provádí pozorování americký úřad NASA, k čemu slouží

multikoptéry společnosti Meteomatics, poté byl zmíněn popis bezpilotního letadla SUMO a na

závěr byly uvedeny příklady využití bezpilotních vzducholodí k meteorologickým účelům.

Jak tedy z teoretické části práce plyne, aerologická měření prováděná s pomocí

meteorologických balónů jsou pouze jednou z mnoha forem využití bezpilotních letadel

k meteorologickým pozorováním. Vzhledem ke svým charakteristickým vlastnostem,

uvedeným v této práci, o svou pozici v oblasti aerologie pravděpodobně nepřijdou, nicméně lze

očekávat, že budou postupně v určitých případech stále více nahrazovány jinými druhy

bezpilotních letadel.
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Praktická část práce věnovaná sestrojení meteorologického měřicího zařízení pak poukazuje na

to, že i z běžně dostupné multikoptéry lze bez větších překážek sestrojit spolehlivé bezpilotní

meteorologické letadlo, s pomocí kterého je možné provádět aerologická měření. V této části

práce byl nejprve uveden detailní popis postupu sestrojení celého zařízení následovaný sérií

několika měření, která toto tvrzení prokazují. Nejprve tedy bylo nutné zvolit vhodný měřicí

hardware, který by bylo možné bezpečně připevnit k multikoptéře DJI Mavic Pro. Tím se stal

mikrokontrolér Arduino doplněný o dvojici patřičných senzorů, které zaznamenávaly hodnoty

teploty, relativní vlhkosti a lokálního tlaku. Následně byl vytvořen kód, díky kterému bylo

nadefinováno chování měřicího zařízení podle předem stanovených požadavků. V práci je dále

uveden popis multikoptéry, která posloužila jako nosič již zmíněného měřicího zařízení. Při

samotných měřeních bylo nejprve nalezeno vhodné umístění senzorů na multikoptéře, následně

ověřena velikost chyb zavedených do měření za různých podmínek, poté prozkoumán vliv

sluneční radiace na měřené hodnoty a na závěr provedeno měření ve 30 metrech nad zemským

povrchem. Jak plyne ze zaznamenaných dat, i přes to, že rozvířená vzduchová hmota

v bezprostředním okolí multikoptéry může mít na výsledné měřené hodnoty určitý negativní

vliv, není využití takového zařízení nikterak vyloučeno.

Během všech provedených měření nenastal jediný problém s obratností a stabilitou

multikoptéry, tudíž ani toto není překážkou pro případné využití takovéhoto zařízení. Jeden

z mála problémů vidím pouze v omezeném dostupu a výdrži současných multikoptér. Zejména

pak právě tyto údaje v současnosti rozhodují pro jaký druh aerologických měření jsou

multikoptéry, jako bezpilotní letadla, vhodné a pro jaký nikoliv. Nicméně i v této oblasti lze

vhledem k neustále rostoucí popularitě multikoptér očekávat do budoucna určité zlepšení.
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