Studijní program: **Technika a technologie v dopravě a spoji**

Studijní obor: **Profesionální pilot**

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: **David Šíma**

s názvem: **Možnosti využití bezpilotních letadel v meteorologii**

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 27
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 91

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student po celou dobu práce na BP práci s oběma vedoucími pravidelně konzultoval. Výsledkem práce je prokázání skutečnosti, že se bezpilotní letadla v meteorologii nejen využívají, ale také mají velké možnosti jejich dalšího využití. Vysoce oceňuji sestavení funkčního zařízení pro aerologické měření. Velmi pozoruhodné jsou i výsledky praktických měření.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Iveta Kameníková

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 24. 08. 2020